
Držíme slib, který 
jsme dali Evropě:
činnost Komise 
Ursuly von der Leyenové

C H R O N O LO G I C K Ý 
P Ř E H L E D



Držíme slib, který jsme dali Evropě: činnost Komise Ursuly von der Leyenové — chronologický 
přehled

Evropská komise 
Generální ředitelství pro komunikaci 
1049 Brusel 
BELGIE

PDF ISBN 978-92-68-13194-7 doi:10.2775/969086 NA-02-24-278-CS-N

Evropská komise neodpovídá za jakékoli následky plynoucí z opakovaného použití této publikace.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2024

© Evropská unie, 2024

Politika Komise týkající se dalšího použití se řídí jejím rozhodnutím 2011/833/EU ze dne 12. prosince 2011 
o opakovaném použití dokumentů Komise (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39, ELI: http://data.europa.eu/eli/
dec/2011/833/oj).

Není-li uvedeno jinak, je opakované použití tohoto dokumentu povoleno v rámci licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). To znamená, že 
opakované použití se povoluje za předpokladu, že je řádně uveden zdroj a jakékoli změny.

K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví Evropské unie, může být nutné získat 
svolení přímo od příslušných držitelů práv.

Veškerá zobrazení © Evropská unie, pokud není uvedeno jinak.

http://data.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

1

PROSINEC 2019

1. 12.
Komise Ursuly von der 
Leyenové se ujala úřadu.

11. 12.
Komise zahájila Zelenou 
dohodu pro Evropu, která 
stanoví plán, jak do roku 2050 
z Evropy učinit první klimaticky 
neutrální kontinent.

LEDEN 2020

14. 1.
Byl představen investiční plán Zelené 
dohody pro Evropu, který má mobilizovat 
veřejné i soukromé investice potřebné pro 
přechod na čistou energii, a mechanismus 
pro spravedlivou transformaci, jenž 
zajistí, že při transformaci nebude nikdo 
opomenut.

BŘEZEN 2020 2. 3.
Komise zahájila činnost 
týmu řešícího situaci 
koronaviru, jehož úkolem 
je koordinovat reakci EU 
na pandemii a propojit 
všechny oblasti činnosti 
– od zdravotnictví až po 
hospodářství, mobilitu 
a dopravu.

4. 3.
Komise prostřednictvím 
evropského právního 
rámce pro klima navrhla 
právně závazný cíl dosáhnout 
do roku 2050 čistou nulovou 
bilanci emisí skleníkových 
plynů. Vstoupil v platnost 
v červenci 2021.

5. 3.
Nová strategie pro rovnost 
žen a mužů na období 
2020–2025 stanovila 
hlavní opatření pro zajištění 
genderové rovnosti v Evropě.



© Adob

e S
to

ck

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

2

6. 3.
100 dní působení Komise 
Ursuly von der Leyenové – 
Unie, která si klade vyšší 
cíle – stát se do roku 2050 
prvním klimaticky neutrálním 
kontinentem na světě, 
formovat digitální budoucnost 
Evropy a posílit postavení 
Evropy ve světě. 9. 3.

Nová strategie EU připravila 
půdu pro silnější partnerství 
s Afrikou.

10. 3.
Nová průmyslová strategie 
a strategie pro malé 
a střední podniky stanovily 
iniciativy, které mají usnadnit 
přechod na čistou energii 
a digitalizaci evropských 
podniků.

11. 3.
Cílem nového akčního 
plánu pro oběhové 
hospodářství je čistší 
a konkurenceschopnější 
Evropa.

20. 3.
Byla aktivována obecná 
úniková doložka Paktu 
o stabilitě a růstu. Cílem 
je podpořit členské země EU 
a řešit mimořádnou situaci 
způsobenou onemocněním 
COVID-19.

23. 3.
K zajištění nepřetržitého toku 
zboží a základních služeb 
přes státní hranice během 
pandemie byly zavedeny tzv. 
zelené pruhy.



©
 Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

3

DUBEN 2020

2. 4.
Komise spustila nový 
nástroj pro dočasnou 
podporu na zmírnění 
rizik nezaměstnanosti 
v mimořádné situaci 
(SURE).

2. 4.
Komise navrhla investiční 
iniciativu pro reakci na 
koronavirus (CRII), která 
má členským zemím EU 
pomoci financovat opatření 
proti COVID-19. Využije 
při tom 8 miliard eur 
z přesměrovaných finančních 
prostředků, které jsou 
dostupné v rámci politiky 
soudržnosti.22. 4.

Komise navrhla balíček 
makrofinanční pomoci ve 
výši 3 miliard eur, který má 
pomoci deseti partnerským 
zemím v procesu rozšíření 
a v rámci sousedství omezit 
hospodářské důsledky 
pandemie COVID-19.

KVĚTEN 2020

20. 5.
Byla přijata Strategie 
EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030, 
jejímž cílem je odvrátit úbytek 
biologické rozmanitosti, 
a strategie „Od zemědělce 
ke spotřebiteli“, která má 
umožnit přechod na udržitelný 
potravinový systém EU.

27. 5.
Komise navrhla plán na 
podporu oživení v hodnotě 
přes 800 miliard eur 
nazvaný NextGenerationEU, 
který má Unii pomoci zotavit 
se z pandemie COVID-19 
a dosáhnout přechodu na čistou 
energii a digitalizace.

K únoru 2024 dosáhly 
prostředky vyplacené z Nástroje 
pro oživení a odolnost v rámci 
plánu NextGenerationEU téměř 
225 miliard eur.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

4

ČERVEN 2020

17. 6.
Byla představena Strategie 
EU pro očkovací látky, jež má 
urychlit vývoj, výrobu a zavádění 
vakcín proti COVID-19.

ČERVENEC 2020

1. 7.
Evropská agenda 
dovedností pro udržitelnou 
konkurenceschopnost, sociální 
spravedlnost a odolnost 
stanovila ambiciózní cíle na 
příštích pět let, které se týkají 
prohlubování dovedností 
a změny kvalifikace, a to 
prostřednictvím 12 stěžejních 
iniciativ.

24. 7.
Byla přijata strategie 
bezpečnostní unie na 
období 2020–2025, která 
se zaměřuje na oblasti, 
jako je boj proti terorismu 
a organizované trestné 
činnosti, předcházení 
hybridním hrozbám 
a zvyšování odolnosti kritické 
infrastruktury.

SRPEN 2020

27. 8.
Komise podepsala první smlouvu 
s farmaceutickou společností, která 
všem členským zemím EU umožňuje 
nákup bezpečné očkovací látky 
proti COVID-19. Dalšími smlouvami 
podepsanými v následujících týdnech 
a díky čtyřem bezpečným očkovacím 
látkám, které byly zaregistrovány od 
prosince 2020 do března 2021, zajistila 
Komise rychlé zavedení vakcín v celé 
Evropě.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

5

ZÁŘÍ 2020

18. 9.
Komise předložila vůbec 
první akční plán EU proti 
rasismu.

30. 9.
Komise předložila první 
výroční zprávu o právním 
státu, která zkoumá situaci 
v této oblasti v jednotlivých 
zemích EU.

ŘÍJEN 2020

6. 10.
Byl přijat hospodářský 
a investiční plán, který má 
podpořit oživení západního 
Balkánu a regionální 
integraci.

7. 10.
Komise přijala nový 
strategický rámec EU pro 
Romy, desetiletý plán na 
podporu rovnosti, začlenění 
a účasti Romů v EU.

13. 10.
Evropská komise spustila 
internetový portál 
Access2Markets, který má 
malým a středním podnikům 
pomoci obchodovat za 
hranicemi EU.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

6

LISTOPAD 2020

11. 11.
Byla zahájena Nová agenda 
pro spotřebitele, jež má 
spotřebitelům v EU dát větší 
možnost aktivně se podílet 
na přechodu na čistou energii 
a digitalizaci.

11. 11.
Komise navrhla vytvořit 
evropskou zdravotní unii, 
která by měla EU lépe připravit 
na budoucí krize.

12. 11.
Komise představila vůbec 
první Strategii EU pro 
rovnost LGBTIQ osob.

19. 11.
Byla předložena Strategie 
pro obnovitelnou energii na 
moři.

25. 11.
Evropská unie navrhla 
ambiciózní program 
pro rovnost žen a mužů 
a posílení postavení žen 
v rámci vnější činnosti EU.

PROSINEC 2020

3. 12.
Komise přijala Akční plán pro 
evropskou demokracii, jehož cílem 
je v celé EU posílit postavení občanů 
a vybudovat odolnější demokracie.



© Adobe Stock

© Adobe Stoc
k

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

7

8. 12.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o nařízení o Programu 
InvestEU, který má přilákat 
soukromé investice na podporu 
politických priorit EU, jako 
je přechod na čistou energii 
a digitalizace. Očekává se, že do 
roku 2027 budou prostřednictvím 
InvestEU mobilizovány 
dodatečné investice ve výši 
nejméně 372 miliard eur.

9. 12.
Komise předložila novou 
Protiteroristickou agendu, 
která pomůže Evropské unii 
zintenzivnit boj proti terorismu 
a násilnému extremismu a zvýší 
její odolnost vůči teroristickým 
hrozbám.

17. 12.
Rada Evropské unie přijala 
víceletý finanční rámec, 
dlouhodobý rozpočet EU na 
období 2021–2027 ve výši 
1,211 bilionu eur v běžných 
cenách.

24. 12.
Po intenzivních jednáních byla 
přijata dohoda o obchodu 
a spolupráci mezi EU 
a Spojeným královstvím, 
která tvoří rámec nových 
vztahů mezi Unií a Velkou 
Británií.

27. 12.
Proti COVID-19 byli očkováni 
první Evropané.

V následujících měsících 
obdrželo 80 % dospělé 
populace EU alespoň základní 
očkování proti COVID-19 
a více než 65 % dostalo také 
první posilovací dávku.



© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

8

LEDEN 2021

18. 1.
Komise zahájila fázi návrhu 
iniciativy Nový evropský 
Bauhaus, jejímž cílem je 
kombinovat design, udržitelnost 
a investice za účelem realizace 
Zelené dohody pro Evropu.

ÚNOR 2021

3. 2.
Byl představen Evropský 
plán boje proti rakovině, 
který znamená nový přístup EU 
k prevenci a léčbě rakoviny a péči 
o pacienty.

9. 2.
Evropská unie navrhla novou 
ambiciózní a inovativní 
Agendu pro Středomoří. 
Tento specializovaný 
hospodářský a investiční 
plán podnítí dlouhodobé 
sociálně-ekonomické oživení 
v jižním sousedství a posílí 
toto strategické partnerství.

18. 2.
Komise stanovila otevřenou, 
udržitelnou a asertivní 
obchodní politiku EU pro 
nadcházející roky.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

9

BŘEZEN 2021

3. 3.
Komise předložila Strategii 
práv osob se zdravotním 
postižením na období 
2021–2030, která má 
zajistit jejich plné zapojení do 
společnosti.

4. 3.
Akční plán pro evropský 
pilíř sociálních práv 
stanovil jasné celoevropské 
cíle do roku 2030 v oblasti 
zaměstnanosti, odborné 
přípravy a snižování chudoby.

9. 3.
Pomocí tzv. digitální dekády 
Komise vytyčila směr 
k dosažení digitálně silné 
Evropy do roku 2030.

24. 3.
Byla přijata Strategie EU pro 
práva dítěte a doporučení 
Rady, kterým se zavádí tzv. 
evropská záruka pro děti.

DUBEN 2021

14. 4.
Byla předložena Strategie EU 
pro boj proti organizované 
trestné činnosti spolu s novou 
strategií pro boj proti 
obchodování s lidmi.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

10

29. 4.
Spolunormotvůrci přijali 
nařízení namířené proti 
teroristickému obsahu 
online. Uplatňuje se od 
7. června 2022.

KVĚTEN 2021

17. 5.
Komise navrhla nový přístup 
k udržitelné modré ekonomice v EU 
pro průmyslová odvětví, která souvisejí 
s oceány, moři a pobřežím.

ČERVEN 2021

2. 6.
Komise předložila novou 
strategii, jejímž cílem 
je zvýšit odolnost 
schengenského prostoru.

15. 6.
Předsedkyně Evropské 
komise Ursula von der 
Leyenová a americký 
prezident Joe Biden zahájili 
činnost Rady EU-USA pro 
obchod a technologie, 
jejímž cílem je připravit 
globální digitální transformaci 
založenou na hodnotách.



© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

11

21. 6.
Orgány EU, vlády zemí Unie 
a občanská společnost se 
poprvé zavázaly ke spolupráci 
v boji proti bezdomovectví 
v EU tím, že spustily 
Evropskou platformu pro 
boj proti bezdomovectví.

30. 6.
Komise revidovala předpisy 
EU týkající se bezpečnosti 
výrobků a spotřebitelských 
úvěrů, čímž chce posílit 
záchrannou síť pro 
spotřebitele v EU.

ČERVENEC 2021

1. 7.
V rekordním čase byl přijat digitální 
certifikát EU COVID, který Komise 
navrhla v březnu 2021. Má usnadnit 
cestování v bezpečí a pomoci 
Evropanům znovu nabýt svobodu.

14. 7.
Komise přijala balíček návrhů 
Fit for 55, jehož cílem je 
přizpůsobit politiku EU v oblasti 
klimatu, energetiky, využívání 
půdy, dopravy a zdanění tak, aby 
se čisté emise skleníkových 
plynů snížily do roku 2030 
alespoň o 55 % ve srovnání 
s úrovněmi z roku 1990.



© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

12

ZÁŘÍ 2021

16. 9.
Komise zřídila Úřad pro 
připravenost a reakci na 
mimořádné situace v oblasti 
zdraví (HERA), jehož úkolem je 
těmto událostem předcházet, 
odhalovat je a neprodleně na ně 
reagovat.

ŘÍJEN 2021

5. 10.
Komise představila vůbec první 
Strategii EU pro boj proti 
antisemitismu a podporu 
židovského života (2021–2030).

12. 10.
V návaznosti na návrh 
z července 2021 vydala 
Evropská komise první zelený 
dluhopis na financování 
udržitelného oživení.

27. 10.
Byl přijat přezkum 
bankovních pravidel EU, 
jenž má zajistit, aby banky 
v EU byly odolnější vůči 
budoucím hospodářským 
otřesům a zároveň přispívaly 
k transformaci Evropy na 
klimatickou neutralitu.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

13

LISTOPAD 2021
2. 11.
Komise na konferenci COP26 
oznámila závazek ve výši 
1 miliardy eur na ochranu 
světových lesů. Evropská unie 
hrála klíčovou úlohu také na 
následných konferencích COP27 
(2022) a COP28 (2023). Podařilo se 
jí formulovat dohodu o financování 
ztrát a škod způsobených změnou 
klimatu a podstatnou měrou zvýšit 
globální ambice v oblasti klimatu, 
tak aby byl cíl Pařížské dohody 
1,5 °C dosažitelný.

25. 11.
Komise představila nové 
iniciativy na podporu 
kapitálových trhů, lepší 
propojení společností 
a investorů a usnadnění 
prodeje investičních fondů 
v zahraničí.

PROSINEC 2021

1. 12.
Evropská unie zahájila strategii 
Global Gateway, jejímž cílem je 
mobilizovat investice ve výši 
až 300 miliard eur pro vysoce 
kvalitní investiční projekty ve 
světě, které dodržují přísné 
environmentální a sociální normy, 
mají řádné finanční řízení a jsou 
udržitelné, přičemž zohledňují 
zájmy našich partnerů i zájmy EU.

8. 12.
Komise navrhla nová pravidla 
pro lepší výměnu informací 
a policejní spolupráci 
(nařízení Prüm II), která 
spolunormotvůrci schválili 
v listopadu 2023.

8. 12.
Komise navrhla nový nástroj 
pro boj proti používání 
hospodářského nátlaku 
zeměmi mimo EU.



©
 Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

14

9. 12.
Komise navrhla zlepšit 
pracovní podmínky osob 
pracujících prostřednictvím 
digitálních pracovních 
platforem a předložila akční 
plán, který pomůže sociální 
ekonomice EU prosperovat.9. 12.

Komise navrhla rozšířit 
seznam trestných činů 
EU tak, aby zahrnoval 
nenávistné verbální 
projevy a trestné činy 
z nenávisti.

14. 12.
Komise navrhla 
modernizovat dopravní 
systém EU přesunem více 
cestujících a nákladu na 
železnici, zaváděním dobíjecích 
stanic a větším zaměřením na 
udržitelnou městskou dopravu.15. 12.

Komise předložila návrh 
nového celoevropského 
rámce pro dekarbonizaci 
trhů se zemním plynem, 
podporu využívání vodíku 
a snížení emisí metanu.

21. 12.
Jako součást širšího 
příspěvku EU k budování 
míru byla navržena 
nová politická opatření 
na podporu odzbrojení, 
demobilizace a opětovného 
začlenění bývalých bojovníků.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

15

LEDEN 2022

1. 1.
Euro oslavilo 20. výročí 
svého oběhu mezi lidmi. 
V současné době používá 
euro ve 20 členských 
zemích EU více než 
347 milionů lidí. 1. 1.

Začal Evropský rok mládeže 
zahájením řady iniciativ, mezi 
něž patří také snaha dát 
mladým lidem silnější hlas při 
tvorbě politiky EU.

ÚNOR 2022

1. 2.
Komise předložila návrh 
nového programu 
mimořádné makrofinanční 
pomoci Ukrajině ve výši až 
1,2 miliardy eur.

17.–18. 2.
Na summitu Evropské unie 
a Africké unie se vedoucí 
představitelé dohodli na 
společné vizi obnoveného 
partnerství, které doprovází 
investiční balíček v hodnotě 
150 miliard eur.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

16

23. 2.
Ve svém sdělení o důstojné 
práci na celém světě 
Komise znovu potvrdila 
závazek EU usilovat 
o důstojnou práci doma 
i ve světě, přičemž ústředním 
prvkem je odstranění dětské 
a nucené práce.

24. 2.
Od začátku válečné agrese 
Ruska proti Ukrajině uvalila 
EU již 13 balíčků tvrdých 
sankcí. Evropská unie a tým 
Evropa poskytly Ukrajině 
a Ukrajincům celkovou finanční, 
hospodářskou, humanitární, 
vojenskou a diplomatickou 
pomoc ve výši více než 
88 miliard eur.BŘEZEN 2022

2. 3.
Komise navrhla aktivovat 
směrnici o dočasné 
ochraně s cílem poskytnout 
4 milionům osob prchajícím 
před válkou z Ukrajiny ochranu 
a pomoc. Klíčovou úlohu při 
zajišťování koordinované 
reakce sehrála platforma 
Solidarita EU s Ukrajinou, 
kterou Komise zřídila 
bezprostředně po aktivaci 
směrnice.

8. 3.
V návaznosti na ruskou 
invazi na Ukrajinu a využívání 
ruských zdrojů energie 
jako zbraně Komise 
urychleně předložila 
plán REPowerEU, který 
obsahuje společná evropská 
opatření k vybudování cenově 
dostupnější, bezpečnější 
a udržitelnější energetiky.8. 3.

Komise navrhla celounijní 
pravidla pro boj proti 
násilí páchanému na 
ženách a dívkách a proti 
domácímu násilí.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

17

8. 3.
Komise navrhla Akci v rámci 
politiky soudržnosti 
na podporu uprchlíků 
v Evropě (CARE), která má 
podpořit členské země EU 
při poskytování naléhavé 
pomoci lidem prchajícím před 
válečnou agresí Ruska proti 
Ukrajině. 11. 3.

Pracovní skupina Komise 
nazvaná Freeze and 
Seize (zmrazit a zajistit) 
zintenzivnila svou činnost na 
mezinárodní úrovni.

21. 3.
Evropská unie se dohodla na 
Strategickém kompasu 
pro posílení bezpečnosti 
a obrany EU v příštím 
desetiletí. 23. 3.

Komise nastínila možnosti, 
jak zmírnit vysoké ceny 
energií pomocí společných 
nákupů plynu a povinných 
minimálních zásob plynu. 
Navrhla rovněž opatření na 
posílení celosvětového 
potravinového zabezpečení 
a na podporu zemědělců 
a spotřebitelů v EU 
s ohledem na rostoucí ceny.

25. 3.
Komise přijala nové 
rozhodnutí o odpovídající 
ochraně pro bezpečný 
a spolehlivý tok údajů mezi 
EU a USA.

31. 3.
Komise předložila 
desetibodový plán, který má 
zajistit lepší celoevropskou 
koordinaci při přijímání osob 
prchajících před ruskou agresí 
proti Ukrajině.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

18

DUBEN 2022
5. 4.
Ekologizace Evropské 
komise: Komise je odhodlána 
jít příkladem, a proto si 
stanovila ambiciózní plán 
dosáhnout do roku 2030 
klimatické neutrality v rámci 
svých útvarů.

25. 4.
Předsedkyně Evropské 
komise Ursula von der 
Leyenová a indický 
premiér Naréndra Módí 
zahájili činnost Rady 
EU-Indie pro obchod 
a technologie. Evropská 
unie od té doby uzavřela 
další digitální partnerství 
s řadou mezinárodních 
partnerů, včetně Japonska, 
Kanady, Korejské republiky 
a Singapuru.27. 4.

Komise navrhla politiku 
v oblasti legální migrace, 
jež zahrnuje iniciativy, 
které budou přínosem pro 
hospodářství EU, prohloubí 
spolupráci se zeměmi mimo 
EU a v dlouhodobém horizontu 
zlepší celkové řízení migrace.

KVĚTEN 2022
3. 5.
Komise navrhla vytvořit 
evropský prostor pro 
zdravotní data, který má 
umožnit lidem kontrolovat 
a využívat údaje o svém 
zdravotním stavu v kterékoli 
členské zemi EU. Tím se 
podpoří skutečný jednotný trh 
s digitálními zdravotnickými 
službami a produkty.

9. 5.
Svou práci skončila 
Konference o budoucnosti 
Evropy. Celoroční debaty 
a spolupráce mezi občany 
vyvrcholily tím, že bylo 
předloženo 49 návrhů a více 
než 320 opatření, na něž musí 
orgány EU reagovat.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

19

12. 5.
Komise navrhla zřídit tzv. 
trasy solidarity, které zajistí, 
aby Ukrajina mohla vyvážet 
obiloviny a další zemědělské 
produkty a dovážet zboží, 
které potřebuje.

13. 5.
Bylo dosaženo politické 
dohody o nových pravidlech 
pro kybernetickou 
bezpečnost sítí 
a informačních systémů, 
která zajistí, aby občané 
i podniky byli chráněni a mohli 
důvěřovat základním službám. 
Vstoupila v platnost v lednu 
2023.

18. 5.
Komise předložila podrobný plán 
REPowerEU, který má pomoci 
urychleně snížit závislost na 
ruských fosilních palivech 
a urychlit přechod na čistou 
energii pomocí nových cílů 
v oblasti energie z obnovitelných 
zdrojů a energetické účinnosti. 
Předložila rovněž plány na řešení 
nedostatku finančních prostředků 
Ukrajiny a na dlouhodobější obnovu 
této země.

ČERVEN 2022

7. 6.
Spolunormotvůrci se dohodli 
na návrhu Komise na zlepšení 
genderové vyváženosti 
v řídících a dozorčích 
orgánech společností.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

20

23. 6.
Na základě doporučení Komise 
udělili vedoucí představitelé 
zemí EU Moldavsku 
a Ukrajině status 
kandidátské země.

ČERVENEC 2022

19. 7.
Evropská unie zahájila 
přístupová jednání 
s Albánií a Severní 
Makedonií.

20. 7.
Komise předložila návrh 
„Bezpečná zima díky 
úsporám plynu“, aby se EU 
mohla připravit na snížení 
dodávek z Ruska.

Do srpna 2023 dosáhla EU 
svého nového cíle – naplnění 
zásobníků plynu na 90 %. 
Ke konci zimní topné sezóny 
2023–2024 byly zásoby plynu 
vysoké a ceny energie byly 
nižší než před ruskou invazí na 
Ukrajinu.ZÁŘÍ 2022

14. 9.
Komise navrhla mimořádný 
zásah na evropských 
trzích s energií, který měl 
řešit dramatický nárůst 
cen, včetně dočasného 
stropu pro mimořádné zisky 
energetických společností. 
Rada návrh přijala v říjnu 
2022.

20. 9.
Program Erasmus+ si 
připomněl 35. výročí svého 
vzniku. Od jeho založení v roce 
1987 se ho již zúčastnilo 
přibližně 15 milionů lidí, 
kteří se v jeho rámci mohli 
vzdělávat nebo pracovat 
v zahraničí.



© A
do

be
 S

to
ck

© A
do

be
 S

to
ck

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

21

ŘÍJEN 2022

4. 10.
Bylo oznámeno šest míst 
(v Česku, Německu, Španělsku, 
Francii, Itálii a Polsku), která 
mají hostit první evropské 
kvantové počítače.

4. 10.
Spolunormotvůrci přijali 
směrnici o přiměřených 
minimálních mzdách, kterou 
Komise navrhla v říjnu 2020. 
Má za úkol podpořit kolektivní 
vyjednávání a zvýšit ochranu 
pracovníků v EU formou 
minimální mzdy.

4. 10.
Evropská unie přijala vůbec 
první akční plán pro mládež 
v oblasti vnější činnosti EU 
s cílem spojit síly s mladými 
lidmi při budování odolnější, 
inkluzivnější a udržitelnější 
budoucnosti.

18. 10.
Komise předložila další 
návrhy na boj proti 
vysokým cenám energie 
a na zabezpečení dodávek 
pomocí mechanismu 
korekce trhu. Cílem je snížit 
volatilitu na trhu s energií a za 
určitých okolností zastropovat 
ceny.

28. 10.
Díky první dohodě z balíčku 
„Fit for 55“ bude v EU 
do roku 2035 ukončen 
prodej nových automobilů 
produkujících emise CO2.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

22

LISTOPAD 2022

1. 11.
Vstoupilo v platnost nařízení 
o digitálních trzích, které Komise 
navrhla v prosinci 2020. Tento 
právní akt zajišťuje spravedlivé, 
otevřené a konkurenční digitální 
trhy, které pomohou digitálním 
podnikům v růstu.

3. 11.
Komise investovala 
3 miliardy eur do 
inovativních projektů 
v oblasti čistých 
technologií. Cílem je 
realizovat plán REPowerEU 
a urychleně dosáhnout 
energetické nezávislosti 
Evropy na ruských fosilních 
palivech9. 11.

Komise navrhla 
bezprecedentní balíček 
stabilní, pravidelné 
a předvídatelné finanční 
podpory pro Ukrajinu na rok 
2023 ve výši až 18 miliard 
eur – v průměru 1,5 miliardy 
eur měsíčně. Celá tato částka 
byla Ukrajině vyplacena. 10. 11.

Pakt pro dovednosti se 
ke svému druhému výročí 
rozrostl na 1 000 členů. 
V rámci paktu bylo zahájeno 
15 rozsáhlých partnerství 
napříč širokou škálou odvětví. 
Tato odvětví se společně 
zavázala, že rekvalifikují 
nebo prohloubí dovednosti 
u více než 6 milionů 
pracovníků v EU.

11. 11.
Spolunormotvůrci se dohodli 
na návrhu Komise zvýšit 
pohlcování uhlíku pomocí 
využívání půdy, lesnictví 
a zemědělství, což je jeden 
z prvků balíčku „Fit for 55“.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

23

16. 11.
Vstoupilo v platnost nařízení 
o digitálních službách, 
které zavádí nový soubor 
pravidel EU pro bezpečnější 
a odpovědnější online 
prostředí, jak to Komise 
navrhla v prosinci 2020.

21. 11.
Komise navrhla akční 
plán EU pro centrální 
Středomoří, jehož cílem je 
podpořit ty členské země EU, 
které čelí migračním výzvám, 
a to pomocí okamžitých 
operativních opatření. 
Následovaly další tři akční 
plány pro hlavní migrační 
trasy: západní Balkán, 
západní Středomoří a Atlantik 
a východní Středomoří. 22. 11.

Komise navrhla nástroj 
k omezení nadměrného 
nárůstu cen plynu 
a stanovila pokyny pro 
koordinaci hospodářské 
politiky, která má pomoci řešit 
energetickou krizi.

30. 11.
Komise navrhla nová 
celounijní pravidla ke 
snížení množství obalů 
a odpadu z obalů.

30. 11.
Byla přijata nová Strategie 
EU v oblasti celosvětového 
zdraví, která by měla přispět 
ke zlepšení celosvětové 
zdravotní bezpečnosti 
a zajištění lepšího zdraví pro 
všechny.



© A
do

be
 S

to
ck

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

24

PROSINEC 2022

3. 12.
Skupina G7 se dohodla na 
cenovém stropu pro ruskou 
ropu, čímž se sníží příjmy 
Ruska a současně se zachová 
stabilita světových trhů 
s energií.

9. 12.
Spolunormotvůrci se dohodli 
na novém právním předpisu 
o udržitelnějších a oběhových 
bateriích, jak jej Komise navrhla 
v prosinci 2020. Tento předpis 
má podpořit transformaci 
energetiky a hospodářskou 
soutěž v tomto odvětví.15. 12.

Evropská rada udělila Bosně 
a Hercegovině na základě 
doporučení Komise status 
kandidátské země EU.

16. 12.
Evropská unie a Ukrajina 
podepsaly balíček podpory 
ve výši 100 milionů eur 
na rekonstrukci válkou 
poškozených škol.18. 12.

Spolunormotvůrci se dohodli na 
posílení systému obchodování 
s emisemi a na vytvoření 
Sociálního klimatického fondu, 
který pomůže lidem během 
transformace na čistší energii 
v rámci balíčku „Fit for 55“.

19. 12.
Na konferenci smluvních 
stran Úmluvy o biologické 
rozmanitosti (COP15) se 
Evropská unie spolu se 195 
zeměmi připojila k historické 
dohodě o biologické 
rozmanitosti z Kchun -
-mingu a Montrealu, která 
obsahuje globální cíle a úkoly 
zaměřené na ochranu a obnovu 
přírody pro současné i budoucí 
generace.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

25

LEDEN 2023

1. 1.
Evropská unie oslavila 30. 
výročí jednotného trhu – 
jednoho z hlavních úspěchů 
evropské integrace.

1. 1.
Chorvatsko se 
připojilo k eurozóně 
a schengenskému prostoru.

10. 1.
Evropská unie a NATO 
podepsaly společné prohlášení 
o spolupráci. Cílem je zintenzivnit 
činnost v boji proti hybridním 
a kybernetickým hrozbám, 
prohloubit spolupráci v oblasti 
přelomových technologií 
a vesmíru, řešit bezpečnostní 
důsledky klimatické krize a zvýšit 
odolnost kritické infrastruktury. 12. 1.

Vstoupilo v platnost 
nařízení o zahraničních 
subvencích, které Komise 
navrhla v květnu 2021 
a které umožní EU udržet 
si otevřenost vůči obchodu 
a investicím a zároveň zajistí 
rovné podmínky pro všechny 
společnosti působící na 
jednotném trhu.16. 1.

Vstoupila v platnost směrnice 
o odolnosti kritických 
subjektů, kterou Komise 
navrhla v prosinci 2020.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

26

ÚNOR 2023

1. 2.
Komise předložila 
průmyslový plán Zelené 
dohody pro Evropu, 
jenž má za úkol zvýšit 
konkurenceschopnost 
evropského uhlíkově 
neutrálního průmyslu 
a podpořit rychlou 
transformaci na klimaticky 
neutrální ekonomiku.

1. 2.
Předsedkyně Evropské komise 
Ursula von der Leyenová a 15 
eurokomisařů a eurokomisařek 
odcestovalo na Ukrajinu na 
vůbec první zasedání sboru 
členů a členek Komise 
s vládou jiné země.

13. 2.
Komise předložila pravidla 
pro výrobu vodíku 
z obnovitelných zdrojů. 27. 2.

Předsedkyně Evropské komise 
Ursula von der Leyenová 
a britský premiér Rishi Sunak 
oznámili tzv. Windsorský 
rámec – soubor společných 
řešení praktických problémů, 
s nimiž se potýkají občané 
a podniky v Severním Irsku.

BŘEZEN 2023

9. 3.
Byl přijat dočasný krizový 
a transformační rámec 
pro státní podporu, jenž 
má podpořit transformaci 
na klimaticky neutrální 
hospodářství.



© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

27

10. 3.
Evropská unie předložila 
Kosmickou strategii EU 
pro bezpečnost a obranu 
a strategii EU pro námořní 
bezpečnost, které mají posílit 
Unii a zvýšit její odolnost 
ve všech bezpečnostních 
oblastech.

14. 3.
Komise předložila vůbec 
první evropskou strategii 
integrované správy hranic 
a přijala doporučení určené 
členským státům ohledně 
vzájemného uznávání 
rozhodnutí o navrácení 
a urychlení tohoto navracení.

29. 3.
Komise předložila návrh na 
zvýšení transparentnosti 
a snížení byrokracie pro 
podniky v zájmu lepšího 
prostředí pro podnikání v EU.

DUBEN 2023

18. 4.
Spolunormotvůrci se dohodli na 
evropském aktu o čipech, který 
Komise navrhla v únoru 2022 a který 
má zvýšit konkurenceschopnost 
a odolnost EU. V platnost vstoupil 
21. září 2023.

18. 4.
Komise zaregistrovala 
100. evropskou občanskou 
iniciativu, které lidem 
umožňují přidávat do 
programu EU nová témata.



© Adobe Stock

© GettyImages

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

28

25. 4.
Komise zahájila první 
výzvu, aby společnosti 
společně nakupovaly plyn 
prostřednictvím energetické 
platformy EU. Cílem je řešit 
energetickou bezpečnost 
a vysoké ceny. 25. 4.

Na základě nařízení 
o digitálních službách 
byl určen první soubor 
velmi velkých online 
platforem a internetových 
vyhledávačů.

KVĚTEN 2023

3. 5.
Komise navrhla přísnější 
pravidla pro boj proti 
korupci v EU i na celém světě.

3. 5.
Komise přijala návrh aktu 
na podporu výroby 
munice, což je plán ve 
výši 500 milionů eur pro 
naléhavé posílení kapacit 
obranného průmyslu EU. 
Spolunormotvůrci jej přijali 
v červenci 2023.



© Ado
be

 S
to

ck

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

29

9. 5.
Evropský rok dovedností 
byl oficiálně zahájen 
festivalem dovedností.

17. 5.
Komise předložila návrh na 
nejambicióznější reformu 
celní unie EU od jejího 
založení.

ČERVEN 2023

6. 6.
Vstoupila v platnost nová pravidla 
pro větší transparentnost a účinné 
prosazování zásady stejné 
odměny žen a mužů za stejnou 
práci, která Komise navrhla 
v březnu 2021. 7. 6.

V návaznosti na návrhy 
Konference o budoucnosti 
Evropy Komise představila 
komplexní přístup 
k duševnímu zdraví.

13. 6.
Komise doporučila konkrétní 
opatření na podporu 
sociální ekonomiky a využití 
jejího plného potenciálu 
pro tvorbu pracovních míst, 
inovace a sociální začleňování.



© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

30

19. 6.
Evropská unie a Keňa 
uzavřely jednání o ambiciózní 
dohodě o hospodářském 
partnerství, která obsahuje 
důležitá ustanovení 
o udržitelnosti.

20. 6.
Evropská unie představila 
Strategii hospodářské 
bezpečnosti, která se 
zaměřuje na minimalizaci 
rizik vyplývajících ze 
vzájemné hospodářské 
závislosti a zároveň na 
zachování maximální úrovně 
hospodářské otevřenosti 
a dynamiky EU.

28. 6.
Evropská unie přestavila 
nový komplexní pohled 
na situaci, kdy změna 
klimatu a zhoršování stavu 
životního prostředí ohrožují 
mír, bezpečnost a obranu. 29. 6.

Vstoupil v platnost nový 
předpis, který Komise 
navrhla v listopadu 2021 
a jehož cílem je bojovat 
proti celosvětovému 
odlesňování a poškozování 
lesů způsobenému výrobou 
a spotřebou v EU.

ČERVENEC 2023

9. 7.
Evropská unie a Nový 
Zéland podepsaly ambiciózní 
dohodu o volném obchodu.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

31

19. 7.
Na politickém fóru OSN na 
vysoké úrovni o udržitelném 
rozvoji Evropská unie 
předložila první dobrovolný 
přezkum pokroku 
dosaženého při plnění cílů 
udržitelného rozvoje.

ZÁŘÍ 2023

12. 9.
Komise navrhla BEFIT 
(Podnikání v Evropě: rámec 
pro zdanění příjmů), který 
má usnadnit daňový systém 
jak pro podniky, tak pro 
daňové úřady, a to zavedením 
jednotného souboru pravidel 
pro určení základu daně 
u jednotlivých skupin podniků.

15. 9.
Komise formálně uzavřela 
mechanismus pro 
spolupráci a ověřování pro 
Bulharsko a Rumunsko.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

32

ŘÍJEN 2023

1. 10.
Začala přechodná fáze 
mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích – 
nástroje EU pro boj proti úniku 
uhlíku.

1. 10.
Vstoupila v platnost 
Istanbulská úmluva 
o prevenci a potírání násilí 
na ženách a domácího 
násilí, co se týče Evropské 
unie.

16. 10.
Komise navrhla opatření, 
která zabrání znečištění 
mikroplasty neúmyslným 
uvolňováním plastových pelet. 18. 10.

Evropská unie spustila 
humanitární letecký most 
do Gazy. V rámci více než 40 
letů dodala Evropská kapacita 
pro humanitární reakci od 
té doby více než 1 700 tun 
humanitární pomoci, včetně 
zdravotnického vybavení, 
přístřeší, potravin, logistického 
materiálu a autobusů.

18. 10.
Komise stanovila nový unijní 
plán prioritních opatření pro 
boj proti organizované 
trestné činnosti a obchodu 
s drogami.

24. 10.
Komise stanovila Evropský 
akční plán pro větrnou 
energii, který má podpořit toto 
odvětví a přechod na čistou 
energii.



© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

33

LISTOPAD 2023

7. 11.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o pravidlech 
transparentnosti politické 
reklamy, která jsou součástí 
návrhů Komise z listopadu 
2021 na ochranu integrity 
voleb a podporu otevřené 
demokratické diskuse.

8. 11.
Spolunormotvůrci dosáhli dohody 
o evropských peněženkách 
digitální identity, které Komise 
navrhla v červnu 2021. Tím se 
EU přiblíží cíli digitální dekády 
2020–2030 v oblasti elektronické 
identifikace ve všech 27 členských 
zemích EU.

8. 11.
Komise přijala nový plán růstu 
pro západní Balkán, jehož cílem 
je zaintegrovat tento region lépe 
do EU tím, že těmto zemím před 
vstupem do Unie nabídne přístup 
do klíčových oblastí jednotného 
trhu.

9. 11.
Spolunormotvůrci dosáhli dohody 
o přelomovém předpisu na 
ochranu a obnovu přírody, který 
Komise navrhla v červnu 2022.

13. 11.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o aktu o kritických 
surovinách, a to pouhých 
osm měsíců po předložení 
návrhu Komise.

14. 11.
Spolunormotvůrci dosáhli dohody 
o předpisu na omezení emisí 
metanu v odvětví energetiky, 
který Komise navrhla v prosinci 
2021.



© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

34

15. 11.
Byla podepsána Samojská 
dohoda o partnerství mezi 
EU a 79 zeměmi Afriky, 
Karibiku a Tichomoří. 
Stanoví se v ní rámec pro 
politickou, hospodářskou 
a odvětvovou spolupráci na 
příštích 20 let.

15. 11.
Komise navrhla balíček opatření 
týkajících se získávání 
kvalifikovaných a talentovaných 
lidí, který se zaměřuje na pomoc 
lidem při získávání správných 
dovedností na pracovní místa 
a na podporu podniků při řešení 
nedostatku kvalifikovaných 
pracovníků v Evropě.23. 11.

Komise zahájila první 
aukci v rámci Evropské 
vodíkové banky, která 
má podpořit výrobu vodíku 
z obnovitelných zdrojů v Evropě, 
a to s počátečními příjmy 
z obchodování s emisemi ve 
výši 800 milionů eur.

27. 11.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o společných 
pravidlech pro vnitřní 
trh s plyny z obnovitelných 
zdrojů, se zemním plynem 
a s vodíkem, jak to Komise 
navrhla v prosinci 2021.

28. 11.
Spolunormotvůrci se 
dohodli na nových právních 
předpisech o průmyslových 
emisích, které Komise navrhla 
v dubnu 2022.

28. 11.
Komise vyhlásila výzvu k přijetí 
opatření pro globální alianci 
pro boj proti převaděčství 
migrantů a předložila návrh na 
aktualizovaný a posílený právní 
rámec EU, který zabrání tomu, 
aby se lidé stali obětí převaděčů.



©
 A

do
be

 S
to

ck

©
 A

do
be

 S
to

ck

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

35

28. 11.
Evropská unie a Japonsko 
uzavřely přelomovou dohodu 
o přeshraničním toku dat.

29. 11.
Komise přijala soubor návrhů, 
jejichž cílem je posílit 
práva cestujících, a zlepšit 
tak jejich zážitky z cestování.30. 11.

Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o nových pravidlech, 
která Komise navrhla v dubnu 
2022 a jež se týkají ochrany 
osob, na něž se zaměřují 
strategické žaloby proti 
účasti veřejnosti, jako 
jsou novináři, obránci práv 
a organizace občanské 
společnosti.

30. 11.
Spolunormotvůrci se dohodli 
na aktu o kybernetické 
odolnosti, který Komise 
navrhla v září 2022. Akt 
stanoví požadavky na 
hardware a software pro 
digitální produkty v EU.

PROSINEC 2023

4. 12.
Spolunormotvůrci se 
dohodli na požadavcích na 
ekodesign pro udržitelné 
výrobky, které Komise 
navrhla v březnu 2022.



© Getty Images

©
 Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

36

6. 12.
Komise přijala sdělení Stop 
nenávisti: Evropa je ve 
svém postoji jednotná, 
což je výzva, aby se všichni 
Evropané nahlas postavili 
proti nenávisti a za toleranci 
a respekt.

7. 12.
Komise přijala iniciativy 
v oblasti řádného zacházení 
se zvířaty, které stanoví lepší 
pravidla pro přepravu zvířat 
a pro lepší životní podmínky 
psů a koček v chovných 
hospodářstvích a obchodech 
se zvířaty v zájmovém chovu.

7. 12.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o nových pravidlech 
pro energetickou náročnost 
budov, která Komise navrhla 
v prosinci 2021.

9. 12.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o aktu o umělé 
inteligenci, prvním 
komplexním nařízení o AI, 
které Komise navrhla v dubnu 
2021.



© A
do

be
 S

to
ck

© Ad
ob

e 
St

oc
k

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

37

12. 12.
Komise přijala balíček 
opatření na obranu 
demokracie, jehož cílem 
je řešit hrozbu skrytého 
zahraničního vlivu v našem 
demokratickém životě 
a pomáhat při budování 
demokratické odolnosti.

13. 12.
Na konferenci COP28 se 
vyjednavačům EU podařilo 
v rámci prvního globálního 
hodnocení Pařížské 
klimatické dohody dosáhnout 
historického globálního 
závazku ztrojnásobit do 
roku 2030 využívání energie 
z obnovitelných zdrojů, 
zdvojnásobit opatření ke 
zvýšení energetické účinnosti 
a pokročit v transformaci od 
fosilních paliv.

13. 12.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o právním předpisu, 
jehož cílem je zlepšit 
uspořádání trhu EU 
s elektřinou a který 
Komise navrhla v březnu 
2023 s cílem podpořit 
obnovitelné zdroje energie, 
zajistit lepší ochranu 
spotřebitelů a posílit 
konkurenceschopnost 
průmyslu.

13. 12.
Evropská unie a Chile 
podepsaly pokročilou 
rámcovou dohodu 
a prozatímní obchodní dohodu, 
jejichž cílem je prohloubit 
politickou spolupráci 
a podpořit obchod a investice.

14. 12.
Na základě doporučení Komise 
se vedoucí představitelé zemí 
EU rozhodli zahájit přístupová 
jednání s Moldavskem 
a Ukrajinou a také s Bosnou 
a Hercegovinou, jakmile 
ta dosáhne nezbytné míry 
souladu, a udělit Gruzii status 
kandidátské země EU.



©
 A

do
be

 S
to

ck

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

38

15. 12.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o evropském aktu 
o svobodě médií, který 
Komise navrhla v září 2022 
a který má ochránit pluralitu 
médií a jejich nezávislosti 
v EU.

18. 12.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o emisních normách 
Euro 7 pro vozidla, které 
Komise navrhla v listopadu 
2022, a o nových pravidlech 
pro rozvoj transevropské 
dopravní sítě (TEN-T), která 
Komise navrhla v prosinci 
2021.

20. 12.
Spolunormotvůrci dosáhli 
historické dohody o pěti 
klíčových návrzích paktu 
o migraci a azylu, což 
představuje významný krok na 
cestě ke společnému systému 
řízení migrace v EU. Komise 
pakt navrhla v září 2020.

30. 12.
Členské země EU se 
dohodly, že se Bulharsko 
a Rumunsko připojí 
k schengenskému prostoru, 
počínaje zrušením kontrol 
na vzdušných a námořních 
hranicích.



© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

39

LEDEN 2024

1. 1.
Vstoupila v platnost pravidla 
EU, která zavádějí 
minimální sazbu zdanění ve 
výši 15 % pro nadnárodní 
společnosti v Unii. Pravidla 
se provádějí v rámci „pilíře 2“ 
globální dohody o mezinárodní 
daňové reformě a řídí se 
návrhem Komise z prosince 
2021.

11. 1.
Vstoupil v platnost akt 
o datech, který Komise 
navrhla v únoru 2022 s cílem 
podpořit využívání, sdílení, 
uchovávání a zpracování 
dat při plném dodržování 
pravidel EU.

18. 1.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o návrhu Komise z února 
2023 snížit do roku 2040 
emise z nákladních vozidel, 
autobusů a přípojných vozidel 
o 90 % ve srovnání s úrovněmi 
z roku 1990 a o 100 % do roku 
2035 u městských autobusů.

18. 1.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o prvním nařízení 
o boji proti praní peněz 
a financování terorismu 
(AML/CFT) a o šesté směrnici 
o boji proti praní peněz 
a financování terorismu, čímž 
se vytvoří jednotný soubor 
pravidel pro koordinaci 
činnosti nového Orgánu pro 
boj proti praní peněz.

24. 1.
Komise představila balíček 
pro inovace v oblasti umělé 
inteligence na podporu 
začínajících podniků a také 
malých a středních podniků 
zabývajících se umělou 
inteligencí. Mělo by to přispět 
k dosažení cíle digitální dekády, 
aby do roku 2030 využívalo 
umělou inteligenci 75 % 
podniků.



© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

40

24. 1.
Komise přijala pět iniciativ 
na posílení hospodářské 
bezpečnosti EU v době 
rostoucího geopolitického napětí 
a hlubokých technologických změn 
a zároveň podpořila otevřenost 
obchodu, investic a výzkumu pro 
hospodářství EU.

25. 1.
Předsedkyně Evropské komise 
Ursula von der Leyenová 
zahájila strategický dialog 
o budoucnosti zemědělství 
v EU, což je nové fórum, které 
má pomoci utvářet společnou 
vizi budoucnosti evropského 
zemědělského a potravinového 
systému.

31. 1.
Evropská unie a sociální 
partneři se ve Val 
Duchesse zavázali k posílení 
sociálního dialogu. Cílem 
je řešit výzvy v oblasti 
zaměstnanosti, včetně 
dovedností a nedostatku 
pracovních sil.

ÚNOR 2024

1. 2.
Vedoucí představitelé zemí 
EU odsouhlasili vůbec první 
revizi stropů víceletého 
finančního rámce, včetně 
Nástroje pro Ukrajinu ve 
výši 50 miliard eur, který 
Komise navrhla v červnu 2023 
na podporu rekonstrukce 
a obnovy Ukrajiny.

6. 2.
Komise navrhla aktualizovat 
předpisy týkající se boje proti 
pohlavnímu zneužívání dětí. 
Doplňuje se tím návrh Komise 
týkající se nových právních 
předpisů EU o předcházení 
pohlavnímu zneužívání dětí 
online a boji proti němu, který 
byl předložen v roce 2022.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

41

© Adobe Stock

6. 2.
Komise doporučila čisté 
snížení emisí skleníkových 
plynů do roku 2040 o 90 % 
ve srovnání s úrovněmi z roku 
1990, čímž zahájila diskusi se 
všemi zúčastněnými stranami 
a také proces zapracování 
tohoto cíle do právních 
předpisů EU.

6. 2.
Spolunormotvůrci dosáhli 
předběžné politické dohody 
o návrhu aktu o průmyslu pro 
nulové čisté emise, který Komise 
předložila v březnu 2023 a jehož 
cílem je podpořit průmyslové 
zavádění technologií pro nulové 
čisté emise, jež jsou potřebné 
k dosažení cílů EU v oblasti klimatu.

6. 2.
Bylo dosaženo politické 
dohody o nových pravidlech 
pro Schengenský hraniční 
kodex.

6. 2.
Bylo dosaženo politické 
dohody o aktu o gigabitové 
infrastruktuře, který Komise 
navrhla 23. února 2023. Tento 
akt zavádí soubor opatření ke 
zjednodušení a urychlení zavádění 
sítí s velmi vysokou kapacitou, což 
přispěje k dosažení cílů digitální 
dekády do roku 2030.

6. 2.
Spolunormotvůrci dosáhli 
předběžné politické dohody 
o návrhu společných 
pravidlech na podporu 
oprav zboží, který Komise 
předložila v březnu 2023 
a který zavádí pro spotřebitele 
nové „právo na opravu“.



©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

42

10. 2.
Bylo dosaženo politické 
dohody o nejambicióznější 
a nejkomplexnější reformě 
rámce pro správu 
ekonomických záležitostí 
EU od skončení hospodářské 
a finanční krize. Komise 
předložila návrh na tuto 
reformu v dubnu 2023.

20. 2.
Spolunormotvůrci dosáhli 
dohody o certifikaci 
pohlcování uhlíku s cílem 
pomoci dosáhnout nulových 
čistých emisí, jak to Komise 
navrhla v listopadu 2022.





PDF ISBN 978-92-68-13194-7 doi:10.2775/969086 NA-02-24-278-CS-N


	Chronologický přehled
	Prosinec 2019
	Leden 2020
	Březen 2020
	Duben 2020
	Květen 2020
	Červen 2020
	Červenec 2020
	Srpen 2020
	Září 2020
	Říjen 2020
	Listopad 2020
	Prosinec 2020
	Leden 2021
	Únor 2021
	Březen 2021
	Duben 2021
	Květen 2021
	Červen 2021
	Červenec 2021
	Září 2021
	Říjen 2021
	Listopad 2021
	Prosinec 2021
	Leden 2022
	Únor 2022
	Březen 2022
	Duben 2022
	Květen 2022
	Červen 2022
	Červenec 2022
	Září 2022
	Říjen 2022
	Listopad 2022
	Prosinec 2022
	Leden 2023
	Únor 2023
	Březen 2023
	Duben 2023
	Květen 2023
	Červen 2023
	Červenec 2023
	Září 2023
	Říjen 2023
	Listopad 2023
	Prosinec 2023
	Leden 2024
	Únor 2024


